

## 令和3年度決算概要について

## 【4事業会計】

令和3年度の4事業会計決算は、次表のとおりです。

## 令和3年度徳島県公営企業会計損益

令和4年3月31日現在

事業名	R3年度損益	R2年度損益	増減額	増減率
	千円	千円	千円	%
電気	287,785	244,079	43,706	17.9
工業用水道	191,870	194,890	△ 3,020	△ 1.5
土地造成	6,683	6,727	△ 44	△ 0.7
駐車場	△ 30,490	△ 32,289	1,799	5.6
計	455,848	413,407	42,441	10.3

## 【電気事業】

## 1 事業の概要

## (1) 水力発電所の運営

令和3年度の坂州、日野谷、川口及び勝浦の4水力発電所の供給実績は、第1表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、312,088,304キロワット時となり、予定供給電力量329,800,000キロワット時に対し、供給率は94.6%となりました。

第1表 令和3年度水力発電所の供給実績表

令和3年4月1日から  
令和4年3月31日まで

区 分	単位	日 野 谷 発 電 所	坂 州 発 電 所	川 口 発 電 所	勝 浦 発 電 所	合 計	備 考
予 定 供 給 電 力 量	kWh	242,300,000	6,600,000	45,800,000	35,100,000	329,800,000	A
実 績 供 給 電 力 量	kWh	230,507,002	5,497,101	42,788,974	33,295,227	312,088,304	B
供 給 率	%	95.1	83.3	93.4	94.9	94.6	B/A

(2) 太陽光発電所の運営

令和3年度のマリンピア沖洲太陽光発電所及び和田島太陽光発電所の供給実績は、第2表のとおりです。

四国電力株式会社に対する実績供給電力量は、5,661,532キロワット時となり、計画電力量4,665,000キロワット時に対し、供給率は121.4%となりました。

第2表 令和3年度太陽光発電所の供給実績表

令和3年4月1日から  
令和4年3月31日まで

区 分	単位	マリンピア沖洲 太陽光発電所	和 田 島 太陽光発電所	合 計	備 考
計 画 電 力 量	kWh	2,318,000	2,347,000	4,665,000	A
実 績 供 給 電 力 量	kWh	2,789,400	2,872,132	5,661,532	B
供 給 率	%	120.3	122.4	121.4	B/A

## 2 経理の状況

令和3年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第3表から第5表までのとおりです。

**第3表 令和3年度徳島県電気事業会計収入及び支出額調書**

収益的収入

令和4年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	3,998,171	3,697,297	92.5
営 業 収 益	3,990,471	3,683,839	92.3
財 務 収 益	1,598	1,697	106.2
事 業 外 収 益	6,102	11,761	192.7

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	3,680,552	3,366,608	91.5
営 業 費 用	3,481,626	3,195,998	91.8
財 務 費 用	2	0	0.0
事 業 外 費 用	193,924	170,610	88.0
特 別 損 失	2,000	0	0.0
予 備 費	3,000	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	341,897	341,492	99.9
固 定 資 産 売 却 代	695	721	103.7
他会計長期貸付金等返還金	323,386	323,386	100.0
そ の 他 収 入	13,588	13,623	100.3
補 助 金	4,228	3,762	89.0

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	866,237	490,132	56.6
建 設 改 良 費	866,137	490,095	56.6
投 資	100	37	37.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第4表 電気事業試算表

令和4年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
11,224,439	固定資産	
1,159	事業外固定資産	
2,614,630	長期貸付金	
209	その他投資	
15,393,392	現金預金	
275,352	未収金	
1,174	貯蔵品	
100,000	短期貸付金	
200,000	保管有価証券	
517,785	一年内償還長期貸付金	
	引当金	2,614,108
	未払金	626,012
	前受金	612
	その他流動負債	65,486
	預り有価証券	200,000
	長期前受金	6,131
	資本金	22,792,628
	資本剰余金	1,539
	利益積立金	49,600
	建設改良積立金	650,718
	中小水力発電開発改良積立金	2,683,520
	前年度繰越利益剰余金	244,264
	その他未処分利益剰余金変動額	105,737
	営業収益	3,368,785
	財務収益	1,697
	事業外収益	11,719
3,094,406	営業費用	
10	事業外費用	
33,422,556	合計	33,422,556

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

第5表 損益

令和4年3月31日現在

科目	予定額	実績額	比率
	千円	千円	%
収益	3,679,917	3,382,201	91.9
費用	3,358,360	3,094,416	92.1
損益	321,557	287,785	89.5

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

## 【工業用水道事業】

### 1 事業の概要

吉野川北岸工業用水道及び阿南工業用水道の契約給水量は、令和4年3月31日現在、吉野川北岸工業用水道日量105,630立方メートル、阿南工業用水道日量80,500立方メートルです。

令和3年度の給水実績は、第1表のとおりです。

第1表 工業用水道事業給水実績

令和3年4月1日から  
令和4年3月31日まで

区 分	給水企業数	予定給水量	実績給水量
		m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>
吉野川北岸工業用水道	21社	38,579,650	18,118,529
阿南工業用水道	13社	28,684,500	23,454,910
合 計	34社	67,264,150	41,573,439

### 2 経理の状況

令和3年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 令和3年度徳島県工業用水道事業会計収入及び支出額調書

収益的収入

令和4年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	1,243,881	1,233,168	99.1
営 業 収 益	1,184,938	1,139,892	96.2
営 業 外 収 益	57,393	91,726	159.8
特 別 利 益	1,550	1,550	100.0

収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	1,118,512	969,736	86.7
営 業 費 用	1,064,618	923,671	86.8
営 業 外 費 用	53,894	46,065	85.5

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	145,789	91,394	62.7
固 定 資 産 売 却 代	803	855	106.5
そ の 他 収 入	50,773	14,897	29.3
補 助 金	94,213	70,634	75.0
工 事 負 担 金	0	5,008	—

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	1,186,373	999,502	84.2
建 設 改 良 費	1,002,566	815,701	81.4
企 業 債 償 還 金	98,611	98,608	100.0
他会計長期借入金償還金	85,186	85,185	100.0
投 資	10	8	80.0

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

### 第3表 工業用水道事業試算表

令和4年3月31日現在

借方 残高	勘定科目	貸方 残高
千円		千円
7,958,098	有形固定資産	
174	事業外固定資産	
707,890	固定資産仮勘定	
114,286	無形固定資産	
84	その他投資	
3,123,814	現金預金	
120,958	未収金	
39,530	貯蔵品	
	企業債	88,340
	他会計借入金	2,429,630
	引当金	643,572
	未払金	360,504
	未払費用	254
	前受金	101
	その他流動負債	350,572
	長期前受金	1,285,651
	資本金	5,454,500
	資本剰余金	110,648
	前年度繰越利益剰余金	1,051,192
	その他未処分利益剰余金変動額	98,000
	営業収益	1,036,283
	営業外収益	64,232
	特別利益	1,550
896,811	営業費用	
13,384	営業外費用	
12,975,029	合計	12,975,029

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

### 第4表 損益

令和4年3月31日現在

科目	予定額	実績額	比率
	千円	千円	%
収益	1,139,440	1,102,065	96.7
費用	1,033,251	910,195	88.1
損益	106,189	191,870	180.7

注 消費税及び地方消費税は含まれていません。

## 【土地造成事業】

### 1 事業の概要

土地造成事業は、本県工業開発の一環として工業団地を造成したもので、現在では、西長峰工業団地の維持管理が主な事業内容となっております。

西長峰工業団地造成事業は、平成元年度下半期から事業を開始し、122,525平方メートルの工業団地の造成工事を平成4年度に完了しました。

平成25年度に分譲完了していますが、リース契約地があるため、リース契約地の適正な維持管理に努めるとともに、今後の活用について、関係部局と連携し情報収集に努めました。

### 2 経理の状況

令和3年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第1表から第3表までのとおりです。

第1表 令和3年度徳島県土地造成事業会計収入及び支出額調書

収益的収入		令和4年3月31日現在		
科 目	予 算 額	収 入 額	比 率	
	千円	千円	%	
事 業 収 益	7,899	7,785	98.6	
営 業 収 益	7,740	7,740	100.0	
営 業 外 収 益	159	45	28.3	

収益的支出				
科 目	予 算 額	支 出 額	比 率	
	千円	千円	%	
事 業 費 用	1,521	1,102	72.5	
営 業 費 用	1,520	1,102	72.5	
営 業 外 費 用	1	0	0.0	

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

※「資本的収入」及び「資本的支出」は該当事項なし。



## 第2表 土地造成事業試算表

令和4年3月31日現在

借 方	勘 定 科 目	貸 方
残 高		残 高
千円		千円
486,814	有 形 固 定 資 産	
450,000	長 期 貸 付 金	
826,111	現 金 預 金	
	未 払 金	8
	前 受 金	7,740
	そ の 他 流 動 負 債	7,740
	資 本 金	1,561,122
	利 益 積 立 金	127,643
	前年度繰越利益剰余金	51,989
	営 業 収 益	7,740
	営 業 外 収 益	45
1,102	営 業 費 用	
1,764,027	合 計	1,764,027

注 消費税及び地方消費税は含まれています。

消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。

## 第3表 損益

令和4年3月31日現在

科 目	予 定 額	実 績 額	比 率
	千円	千円	%
収 益	7,899	7,785	98.6
費 用	1,521	1,102	72.5
損 益	6,378	6,683	104.8

注 消費税及び地方消費税は含まれています。

消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。

## 【駐車場事業】

### 1 事業の概要

徳島市藍場町と板野郡松茂町の2カ所で駐車場を運営しており、収容台数は藍場町地下駐車場が295台、松茂駐車場は、230台の規模で営業しています。

なお、両駐車場の管理業務については、指定管理者が管理運営を行っております。

令和3年度の利用実績は、第1表のとおりです。

第1表 駐車場事業利用実績

令和3年4月1日から  
令和4年3月31日まで

区 分		令 和 3 年 度											合 計	
		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月		3月
藍 場 町	駐車台数 (台)	5,994	5,666	8,025	9,439	8,768	7,560	11,163	9,906	8,589	8,747	6,449	7,602	97,908
	1日当たり 駐車台数 (台)	200	183	268	304	283	252	360	330	277	282	230	245	268
松 茂	駐車台数 (台)	1,645	1,495	1,557	2,088	2,105	1,729	2,356	2,957	3,614	2,665	1,609	2,323	26,143
	1日当たり 駐車台数 (台)	55	48	52	67	68	58	76	99	117	86	57	75	72

### 2 経理の状況

令和3年度の収入及び支出、試算表並びに損益は、第2表から第4表までのとおりです。

第2表 令和3年度徳島県駐車場事業会計収入及び支出額調書

#### 収益的収入

令和4年3月31日現在

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 収 益	38,255	29,264	76.5
営 業 収 益	37,562	28,189	75.0
営 業 外 収 益	693	1,075	155.1

#### 収益的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
事 業 費 用	67,685	59,754	88.3
営 業 費 用	67,684	59,754	88.3
営 業 外 費 用	1	0	0.0

資本的収入

科 目	予 算 額	収 入 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 収 入	111	195	175.7
固 定 資 産 売 却 代	111	195	175.7

資本的支出

科 目	予 算 額	支 出 額	比 率
	千円	千円	%
資 本 的 支 出	43,045	30,336	70.5
建 設 改 良 費	43,045	30,336	70.5

注 予算額、収入額及び支出額については、消費税及び地方消費税が含まれています。

第3表 駐車場事業試算表

令和4年3月31日現在

借 方 残 高	勘 定 科 目	貸 方 残 高
千円		千円
936,634	有 形 固 定 資 産	
123	無 形 固 定 資 産	
736,710	現 金 預 金	
15	未 収 金	
364	貯 蔵 品	
19	前 払 費 用	
	引 当 金	102,974
	未 払 金	628
	前 受 金	61
	長 期 前 受 金	8,346
	資 本 金	1,328,840
	利 益 積 立 金	10,780
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	252,726
	営 業 収 益	28,189
	営 業 外 収 益	1,075
59,754	営 業 費 用	
1,733,619	合 計	1,733,619

注 消費税及び地方消費税は含まれています。

消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。

第4表 損益

令和4年3月31日現在

科 目	予 定 額	実 績 額	比 率
	千円	千円	%
収 益	38,255	29,264	76.5
費 用	67,685	59,754	88.3
損 益	△ 29,430	△ 30,490	103.6

注 消費税及び地方消費税は含まれています。

消費税法第9条の規定により、消費税及び地方消費税の納税義務が免除されています。